/

聊商办字 (86 )第 1号

一
★ 一

关于贯彻 执 行 才商业零售 服务 工作规 范每的

通 知

各公 司。 大楼 :

现食 市局制定 的商业 《零 售服务工作规 范 》印发给你们 ，希

接此通知 后 ，认 真组织学 习 ，研究。贯彻， 执行 。

‘零 售万膝 工作规 范 》加贯彻执行 ·要有 组织 有步赚地进行

在组织上 ，要成 立专 门班子 ，党政 工团、 齐抓共管 ，经砚 书记

借士 抓 ，主管人 员买体抓 ，职能部 门配合抓 。在步骤上首先 要组

织学 习 ，进行试点 ，待取得经 验后 ，全 百推开 ，每天要拿 出
一
定

加时间 ，组织学 习 ，达 到人人会嘴令 会用， 会做 ·百货 大楼、百

货公 司的古栖 商店 ，付 食公司的付 食楼 ，综合 公司的东昌商店 ，

丫

定为搞点草位 ，八月
一 日起 执行 ，共它立位九月

一 日澎执行 ·

对，.t商业零售服务 工
作规 范 》加贯彻落实 ，各草位要制定具

体的实 施细则 ，研 究措施、 办法 ，经常检查 ，奖 罚分 明 ，常抓不

懈 。特别是 拓点的卑位经 吸 书记
一声要格士一去 ·切实 把 ‘规 移

落到实 处 ，把服务工作做加 更资 ·

报 :市氛 市对府 办公 室， 市 经委办公生 ，财 贸科 ·

地.这商 业局办公室、 去层科
·

发 。木局局长、 书讼 各 科 室 ·各公司 门市部 · (共 印 20。份 )

- .. . 电 户 . - . 口. . .口 ... ‘ . .. . . 口 . ‘曰 . ， 闷 旧 山 - . 口 ‘ J 二 月‘曰 - . 咨 ‘月内 十 .. - .. 0 . -
一 一 . ⋯ “ . 宙 ~ . 。 ， . _ 一 ~ · 护 户 一 ~ 一 李 ‘ 甲 一 ， 加 J ~ . ‘ 一 - - - ⋯ ~ 侧 . ~ 一 ，- 一 . ‘ . 一 . ~ . - ⋯ 今 ~ J - 一 补

聊 城 市 商 业 局

商 哑 零 誉 服 多 工 作 规 范

为了全 耐 食进商业改革

力求使柜合服务逐步枷万讹

切实使服务工 作达 到
一个 淆泳 平

分范化 ，科学化

务 工作 搞得 更好 ·

誉服补 工作规 范 》

根据我局系统的实际情况 ，

，努力把商业服

躺翻定 《商业零

一
， 营业员的职责 :

Z社 会主义商 业工作人员必须坚持社会主 义多 营方向 ，不

断 提高政治。 划 七、业务水平 ，全 心全忌为 人 民服务 ·

之 营业 员要努力学 习马 列主 义， 毛泽东思想 ，自觉树 立共

产主 义道德风 尚 ·自觉遵守社会公德 ，自觉遵守国家宪 法及
一

切法 规 ，做 精神文 明加相模 ，成为有理想、有文化、有纪律 的

劳动者 。

3.坚持杜会主义方向 ，遵守商业省 德 ，严格执行经济政策

加商 品供 应政尹 。

李树 立
‘
顾 客至上 ，信誉多一

”
的裔 度责任 感 ，维护 消费

者利 益 ·

左努力学 习服务技术和 商品知识 ，提高业务素质 。

二 、 营业前 准备 :

乙.誉业 员乒在开门前半 小时进入 夸业室 。首先检 查所属商

品有无异拜 ，如 发现间题 ，要保护 矛)畅 !立即 向领导报告 。如

无间题 ，.即可清点费物 ，核实 定量 ·

2拓好 清洁卫 些 ，做 到地净 ，柜亮、用具洁 ·出售入 口商

。 二
1

， 。 ·

品的工具 要消毒 ·

了整套特卜充好 当天 货物 ，使柜 合赞架加商 品整齐 ，丰满 ·做 到

仓库 有货 ，柜 合有售 ·

尹检 查价格标签 ，修 到名码标价 ，梦签对位 ‘

10. 检查校 正度量衡 口 ，做 到准确。 灵敏 ，无差 错 ·

l瓦 备足零 钱零 祭 ，做到 收我 方便
·

l几 整理准备好 发费票 ，传 票 ，园珠笔 ，算盘等用 品 ·并准

备好各动 大小适宜 的商品包装抑扎用 品 ，做 到 易手取用 ，方便 工

作 。

三，仪表仪容 :

13、 扑业员弃穿好 工作服 ，戴好 工倒 毛，服务 证章要佩戴在

左 胸 ，并 要醒 目 ·

14.服装 要整洁 ，夏季子碍穿 背心 ，田径运动裤头 ，超短

拖硅 ;客季不得穿 长大衣
，氮长围巾 ，手套 ·

15，仪容要端正 ，大方 。男女 发型 要美观。庄 重 ·

四。接待 程序 :

1反 曹业 形 台后 ，食业员婴精力集中 ，精神饱满 ，姿式端

正 ，面向顾客 ，做 到一 人站 中间 ，二人站两边 ，三人均匀 站 ，四

人
一
条线 。站柜 合姿 式要做到前不李拒 合 ，后不 依货架 ，手不 插

口袋 .

17、 顾客来柜台前 ，要主动。礼充地 打招呼 ，说好第
一
甸

话 ·当顾客询向 时 ，有问必答 ，耐心服务 ，业务忙时 ，做到 人不

到话先 到 ·

。。·
2

1仪 根据不 同加顾客 ，给予不 同的

用 语 ， 馋

请 ，镯i谢 ，

，
字 当先 ，

‘
省 字 在 前 ，

称呼 ·同时要使用序晚 .

协
’
字不 断 ·并手幽 好

对不霆 ，再 见
”
十字的文明礼克用语贯穿在交 易讨程

中 ·

19。拿递 商 品婴轻拿轻放 ，动作敏捷 ，讲究礼克 。学 会
‘

量体拿 衣 当 ，看雄 拿洼准
”
加 技能 。并做到心 中有数 ，及 时递 出

适 时收回 ·折金 整理
·放 归原处 ·

2。、展示商 品 ，琴讲究技巧 ，注 忌展 示姿态 ，显示 商品的

全克 ，便于顾客 计较 砂 蜷 ·

21。介绍 商品 ，要实奋求走 ，准确地介绍商 品加产地 ，质

乡 ，花 色性 能 ，特点 ，并 主动介 绍连带商 品推荐其它商愿
。

22、挪 选商 品 ，要主动 当好顾容加参谋 ，帮酬 恻 幸。做到

耐心细致 ，多问不烦 ，多和七不厌 。顾客选定 商品后做 到
‘
两到手气 ·

Za计量商 品 ，要和坪 尺足 ，准确迅 速 ·

24、计价收钦 ，要 准确迅速 ，唱收唱付 ，钱 票 当面清 ，交 .

待 清楚 ·

25、包扎商品 ，要迅 遮
，，美观 ，结实 ·顾客买多种商 品 ，

应主动帮助抽扎 ，便共携带方便 ·对 易碎商 品要特别讲 明注忌筝

项 ，以保 证商品不受损坏 。

26。递交商品 ，要有礼克加将顾客物珍好 的商 品轻轻地放

在顾客面前 。对买东西携带 困难加顾客 要帮 助送 出门外 ，送上 车

对 大件 ，笨童的商品可送 到家 ·

27、送捌顾客 离店 ，要礼克和蔼地 说 ，
“
谢谢 ，请再来 ，

3
⋯

‘

..孟

再见
”
等 ·

五、拒 台服务 :

28、顾客 提 出I’g题 ，要耐 心解好 ，准确答复 ·并要努力学

习业务知识 ，达 到
‘一咚、二 熟。 三么 四愧 五 做 到

”
。一

终 :怜得 经 借亩 品拼矿销。·调，
，存加替理知识 。二铃 ，熟悉商

品 加品名、，户诀乡
，
规棺

，性 能 1片量 ，使用和保养方法
，熟悉

顾 客殉买力动 向和 要求 ·三合 :会结帐 ，刽 步告 ，会 陈列商品

四快 :称量 快 ，计算快 ，包扎快 ，结算快 ·五做到 :周 转快 ，

费用低 ，品种多 ，计划趣 ，利润 高 。

29矛退换角 品要热情接待 ，本著认 其负责 ，实 筝求是的

原则 ，除按 规定不 能退换的商 品外 ，其 它商 品只琴不沽污 ，不

变形 ，不 彬响销售 加一 律准予述按 。不 准以任 何理 由刁难顾客

对确属不 应退换如 ，也要耐 心讲明道理 ，解抖 清楚
。

3仪 与顾 客 发生矛盾 时 ，曹业员子态 度冷净 ，不说气话 ，

秒 话
，耐 I哪 、醉 ，避免 矛盾 激化 ·当营业员双方相持不 下 时 ，

位班 员或共他 营业 员要 及时把顾客劝 出营业现场 ，交领导妥着.-

处理 ，纵免 形响正常 食业 。

31.严 招执 行物价政策
，买卖公平 ，费J翔

‘
实 ·出售计

量商 品做到称 天 提满 ，尺码足 ，不 准少 秤短 两 ，觅 扣群 众 ，

不 育瞬 虚作假 ，以次顶好.，硬 性搭配 。

32、 出售商 品要严格 执行 ‘全 品卫 生法 》 ，管业员要穿

工作服 ，戴江冲妹蚝·食品容田清洁卫生 ，生熟分开 ，费钦分 开

夕饮共 消毒 。出售商 品用 工贝尸，不 出售 霉烂 变质商品和 有损人

。二
越 ⋯

体健 康加商品 ·

33、 出售 大件家 电商 品要实 行
“
售前。 售 中。售后

”
服务

一
体化 .即售 前长获件 检钡〕(或抽 样松钡l)，售 中当面为烦容开箱

试 机 ，售后定 期询问服 事 。对取运不便 加顾 客实 行予约送费土 仃

及 时参 理 ，提供各 种方便 ·

六 、拒 合纪律 :

34。不 欢柜合 内看 书着 报。 吸烟。 吃东 西 ·

35、不冷 落。 顶萝童， 讥 先 讽束恤 客 ·

36、不 在拒 合内喜笑、打 闹、啦。朴

37、不 在拒台 内会客长谈 ·

38、不因结帐 ，点费不 理甜 顾客 ·

39、不在拒 合内干 私斌 带孩 子 ·

40、不 坐着接 待顾客 ·

心1. 不 随忌 离开工作 岗位 ·按 时交接班 ，不迟到。不 早退

吐2、牙湘 醋 资嗽.和 票证 ，不 自由助 买或 动用本柜 合的商 品

迅3、不 私分抢卿 紧销 商品、走后 门 。

长 商 品陈列及 卫 生 :

堪4。 商 品陈列要 艺术 ，摆布 要合理 ，重 点突 出 ，陈列婴整

洁、 丰流 美观 醒 目、样式 亲颧 。 经常 更换 ·

4 5。拒 台内乒达到
“
两条线 ·三不衅 ·即商 品陈列一条

线 ，商品标价
一
条线 ·商品不 见蔽尘 ，拒 合内不 见杂物 ，货架不

见与商 品无关的物 品 .地 面经常保持 清洁无 垃圾 ，无痰迹 ·

46。拒 合内外环 拼卫 生 、要经 常打 扫 ，做到每天
一 小扫 ，

。 。 . 5
。 。 ，

任

市

责

换

每周
一 大扫 ，营业 空闭 时间随 日栩 ，形成 经常化 ，枷度化

化 ，

47. 个人 卫生 ，要养成 良好 加 习贯 ，经常 理发。洗澡

服 ，保我喀 免衣若整洁 。

48。橱 窗两 品丢琴定 期 更换
·内容 新颖 健 康 ，突 布 誉术性 ，

时代 感 ·并 保翁 清洁 无尘 。

八 : 李 业 终 了时加王 作
·

叹9、 下犯 全响 后 ·要 耐 心 接待 好 最后
一 位顾 容 ，不 弃催促

顾客 出商 店 。顾 客 离开 营业室后 营业员 才 能离开拒 合 ·

50、 清 点现金 ，票证 ，耍做 到 日清 日结 ，达 到帐 、 资 、卡

三 相符 ·如 翱 句题 及 时查找 ，随即将 现会 ，票证 经二 人 复核后 交

出纳 统
一
保 存 ·

51。 开好 班后 会 ，认 真 总结
一 下

一
天 的 二汗乍，表 扬好 人好

事 ，及 时处 理存在 如问题 ·

52。 如 布 次 白谕价 衍 品 ，要清点 数 耸 ，调 登 标签 ，加 盖 印

幸 ，不务 形 响 次 日 冲介
· ，

53、 余好，价业 习场 加 清洁 卫 生 ，遮 盖夕 六 品
’
。奎 理好 带业

一用县 ，关好 门窗
‘
，众 势人 建狄J灭 .

夕 、 官 业员右 高开 宁业 室之 前 ，严 称 检亡 安全 ，认 弃执行

位班 制 友 ，价好 防火 防盗 工作 ·位班 人 员必 须按 点 到店 ·位 班 人

员 未 到 店晰
，，含业人 员不碍，离后 ·

一
九 /、六 年 七 月 十

一 日

一
6

一

了

人"

月.

认

山 东 省 聊 城 市 商 业 局 拟 稿 纸
‘/

-一一 御 醚 趣 通 孙 决 ， -

扯 劣揍

命匆扬 不茹 祝

一
痴‘劫

万

一

二
口‘，二尸 石 一{令 豁口.}该

一碗夔蜘鱼巫 鲍困 鱼 哑 平
一 一 一一 一

‘才黔多时 价袭不”滩俩溯
、
承带l，。下濒季潜，

萝 蒸 豁 慈 司

互皇夔画迪鱼 业 搏 1 遍 应 皿 包 ‘必
、-

‘ 、飞协御言二 类.榨 令。司，拳为 夯 六 ，协 私纤 伟 .，\日
-

一 一 一 ~ 一 ‘ 二 ‘.旧 一

一
1

月 ‘ .~
，..

/0

山_东 省 聊 城 市 商 业 局 拟 稿 纸

护·若琳
);)夕
戈衍泛救 ，扣 }小幸叫 ·心 不孙 洲 4

协 八 么介
·德 怜‘。 ”·

;
一
若
‘
祀

一
二
一
落
一
钾 争

1
~ ’ 电 ， ~

弓

一

龙
分
一
麟

叼

是

一

洲

J

门 门
钊

︵

/

夕

_ ，，，白.，，，‘..，，，，，

圃

一

周粤 砌 .1利 习 .侧 利 困 ，琴圆 划 ，阔 万舔

一

唯 {，
I

二丁一
:J--’yt--:

玉 圃 哑 ;此 一吩 亚 可 呵 画 叮 飞 兰

小 训， 一 { 一 1 日 自 ! 自 一 卜 } } 川

j _卫 _犷__喇 重卫 查回 1 街 露
‘，一佩 刊_眼 呐 七_医_也

王一压 兀 _二丁二 二工 二 二 _{

一

卜_{

一

门

-

一 _

一

一丁

‘一

一 {一硕 匕一夏 〔幽 皿 履 一 网 刊 港 阳 才一毗 一口 二

二 份ha {参

~

丽

.

丽 陌 脑 {&’j 引 叭

一

砂_匡 _一、__

一

圃沁 国 不_‘厂
- ---一--一-一------一 ‘一’一’---一—-一

不 {案 一倒 刚 川 。一手叫 右 }打 咚 侧 刘 、珍 庵 卜 1训 别 2
!

.曰.目口.、，，

蜷阔 训 刚 川 ，晒 画 场 万

一

孤 !

一

间 ，__三 侧 医 困 二巨 巨
，刁寸I‘)长 ‘ - -一
‘自‘2碑气口曰璧】’ .“
了

‘一

骨 .1岁 引 头国 字同 少昨 卿 ，截 叫 争降 口 ·
‘’ 「 ”’ . 一’ 二、 .

滩 附 }价 各一易 碱 裁 }刻 剧 油 {年巨 }释1份 1.1 { } }. 愁一尸，”

一 纲 动 处 跳 多 汗 } 曰

一

卜 下

一

}

一’一

{

一

下万 !一

一

瓜11一 ’
叼l她翩 黔

} !浏， 一叫 咯{易 叫 圈 ，{匆 到 汤踌 图 明
。卜‘应

’

同卜
八

杯 {，泌 钊 、日 含卜 狂引引 别 、困 ，歇 {长 目 引 ，}乎一 . 一 一、 ，i 一
. l

套一， } 一 一 ! 一 } 一 一 { 1 1 { 一 {
一，、、

丫

15 x 20二 30 0
第 多 页

瑙 ，

!

了
八

， 写

又 峨

15 x 2 0‘ 3 0 0 第
歼

页

一~、、

习
含

.

?、

月
，

污.
;

!
J
I
，
J
J
J
I
，
习
月
渭
门
1
月
J
l

烈 斟 十 蜘 琳 墉 袱 闭 阔 介 日 卜 卜 一

’

{一匕 匕

’

一钾..目..‘一一‘，~一一

} 汾兄 一、笼滩 一鑫 }二!瓜 医 {怜睑 }僻一， {词污 {善 }括 廖 撞_
____ /

一 ‘一’『’卜 一 ’- 一，一— 一

畜

一

!一 嗦庵

一

!本 }苍一裔
一

睡 网 {.农 {履活习多际

一

阿

.

修 丽 诵石下

-

，’ ‘’ 、.

霖一川
，
一，坟 训 丈 别 习 二

少
‘
，一丫 例

一岁

叫 择 {!渗{艺 1.} } } } } { } } } } } } } }

一

}
、 ”

一

1 回 ，{与一加 划 侧 钊 妇 韦同 ，陌 困 虽
‘
}三【别徉 吟J’ 一

娜 ，{朴 引导因 ，}杠 汽引， 网 炉 !呻 捌 ，匹 一澎J8] 后1牌’2 一 ” : 1 1

侧 .!引 引 引 矢{二 险 训 刊 叫 下丽

一

飞 训 复}斗谬 卜
.决力走

发 一节{灸}易{冷险 口:毅 眯 }先 瓣 J%j 谬恤 明 一民 黔 冷;，厄一” 一「 一 、
户 尹

匀 石食

一

解 {，闪 初 引 训 少肆 自 引 . } } 自 川「、 ” ’一 二’.
!

! 一豁 {珍淞 睡 阶 }斜 乞卜 图 ，}司引 .cI 荆 }艺健z’ j 丁”二 ’一 ””
(

一

、乞一亥 { 引 落一讨 !愿 踌 协 娜加川州 引 、圈 阂 ，四 叫 王、 1 1 ’ 几

~到 丝妙 目 ，!
，闪 ， !刻 到 剐 J，1 ，{么

一~

的妇添

一

肋 协 引，1。

15 x 20， 30 0 第 若
~ 、

、

C 夕 ’\

一 一 一 ~ 一 一 一 ~ 一 一 一 一 ‘ - - - 一 一 - -
~ 一 一 ~

_ _ _ 一 _ _ _ 一 — — —

周 画

一

，渺 衫 摊 沁 盯丁

一

} { } } } } 一

”.

{

一’

{

’

}

一

窗_闭 泛

一

阂 翻 计 可

创 引 ， 俘 团 省一荆 丫声 二别 列 黝 净 {歌 1司 引 谈 {周 入
l蔺谬

一 ‘
履舞计

‘ ’-- --一---一 -------------一

通之〔

1 }
‘
台}。l嫉 两 赴 包 吓 斗 俪 未 咯 轰 上 抢 格 忙 片一 ’二 ‘ ” ’. ’一 ’「

_ ‘ __

引 嵘 {剑 竣一多 }龟 庚 协 多 唯 川
‘’
吠 1引 、

’

}呢 }喇 ， 圈 啤
‘

一」”一」”’ { ! ’卜 、

冷 图
一
附，一叫 。囚 嗦属 祷 环 翩 可 乙

一

匡

一

{砷 所钊网万

一

冷 图
一
附，一叫 。囚 味 阁 形 梦恻 坷 川 冬 {抽 }解 甘冬卜

} 声 ’‘ ( ， ” ” ’j一~一-~-甲.，

优 一带 !声饰么}身}
‘
沾 困 淤 {祠 司 祠 ，

一

嗒 陌 履 囿 询 }问 恻 少
l 一 ’ - - 一 寸

俗绪 一。 网 网 引 ，，除 知 绣乞陆 {伞 日
·{干 一系与!l兰1吸 }乡}门一，‘’一 ‘ 〕” 二 二 ’ ‘ J J

像同 蹄魄 {，粉 引 乞 时 肠 擒 川 } } ! { 一 } {奋 场 r ’ 刁 ”
声.

1 }剥 .准 {欠j耘 睡 !

‘

{ 1 ! 1 } } }
.1 } } 一I ， ’

} 一子今 !刘 称 冰 队 闹 耐 护!希 叫 ，!训 ，。一 !耐 风一’ ⋯ ⋯ r
1一

一 匕 冰 {.国 引 刻 、蹄 滩 { 闷 侧 、 风 时 不 曰 .{

15 x20， 30 0 第
尸

一
、
、

口~
、
、 」

/

尹

呢

一 时 . 川 在 叫 之}刚 引 侧 打 阂 {，}啦 陋 {，{

、.~~

一 {
甲

一多一!舜 迎 .丝 鱼 图 益 碑 j一 丁 丁 工 工一

二_一___脚 一 贾

一

{间 往 }闹 丁面 玉

一

周 声 私 浮 俪 协 万 下 下

一

一-一 . — 叮 一~一----一一一一一一闷卜~~一~一一一——一 —一一一-

口 嘟 :一夔 困 又顶 至 时 西 几一和 卜一万 工

一

厂 -

一
卿

一创 叮 羞一殴 幽 一胜 蚤 {一 ]--l 一 ，一 {--一 l一
一

____一 _脚一 豆 一拯 唇 _盗 压 巨 卫嵘 _

一

卜 _一柳 夏蚕 瓜泳脚 厂

二 _切 _

一

{面

一

面 礴 陌 丽 闪 引 ?，wi.--

一

阮一幻佃

一

}呀可 司 不 主一-一了 ’ - 一‘----一一一— 一

问}季 一f仁}兑1
知 一南 {瓜 { } }

}
{ ! 1 ! { } } 一 {， . 一 一 一、一_一一一-一-，二一·‘一..

，

} }笋 {、:一声冷，{牙怡

一

畜属守哮 1愧争!奔 }篇几一_仪

一

瘾 八 !，

一

}二__扛__} !酬 、:一刘 季，{、
·
枯仆 万可

一

伙盛 几尸二 减 /
-

.

-
一

__
一
几__________一 _

一一
_

! }习 卿 价 }，袱 {毯!

’

{ } } } j { } { I } {

} }蒯 .，{肖 }、:浦 韧 刻 琴{朴 }周 引 袅 }如 训 ， }钵
/

一
” 一

” i

安 曰 恻 到协 圈 叫 :例 凶 、滓 园 ，阔 侧 昨 卿.”” ’ i ” ” ’;
‘ J二 .

砂 一转 }、!百;咋 ，}，核 I。

一

:{:{ } { } } 1 { 1 1 1 一I
1 . J ， .

: }砂 咖 :{心 国 引 列

·、
困 引 州 ， 倒 :J

一

闷
一
I一『- .” -一’

i
” ” ” ‘’一

一甲.-、，_ : ___

介 鹤 ;·1{{养 !;
一
冷 冈 ，倒 声相 ‘创

一
峥 团 .圃 川 ‘

{
一、~~一

色

15x20. 300
第 多 页

稀
1

- 一 一 一

，

一 一 一 一 一 一 一 一 ~ 一 ~ ~ 一 一 一
_ _ .

一 ‘
一 目 . . ‘ 曰 . ‘ ‘ 一 一 ~ . ~ . ~ ~ ~ 一 一 ~ 一 - _ _ _

月